

C617

Total Pages : 4

Roll No.

BCM-105/BC-09

Company Law/ Company Law & Secretarial Practice

कम्पनी विधि/कम्पनी अधिनियम एवं सचिवीय पद्धति

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17)

Ist / 2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "A company is an artificial person created by the law having a separate entity with a perpetual succession and a common seal." Explain this statement and discuss the basic features of company.

कम्पनी विधान द्वारा निर्मित एक कृत्रिम व्यक्ति है जिसका पृथक अस्तित्व शाश्वत उत्तराधिकार तथा सार्वमुद्रा होती है। "इस कथन को समझाइए तथा इन कम्पनी की आधारभूत विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।"

2. What do you mean by Promoters? Explain the functions, rights and liabilities of company promoters.

प्रवर्तकों से क्या आशय है? कम्पनी प्रवर्तकों के कार्य, अधिकार एवं दायित्वों को समझाइए।

3. What are the main clauses in Memorandum of Association of a company limited by share? Describe the procedure of altering the object clause.

अंशों द्वारा सीमित कम्पनी के पार्षद सीमानियम के मुख्य खण्ड क्या होते हैं? उद्देश्य वाक्य में परिवर्तन की कार्य विधि का वर्णन कीजिए।

4. What is an Annual General Meeting of a company? What is the usual business transacted in such meeting? State the legal provisions regarding holding of the Annual General Meeting.

कम्पनी की वार्षिक साधारण सभा किसे कहते हैं? ऐसी सभा में सामान्यतया किस प्रकार के कार्य किए जाते हैं? वार्षिक साधारण सभा बुलाने से सम्बंधित वैधानिक व्यवस्थाओं को समझाइए।

5. What do you understand by Prospectus? Who are liable for mis-statement in a prospectus? Explain the extent of civil and criminal liabilities for such mis-statements.

प्रविवरण से आप क्या समझते हैं? प्रविवरण के असत्य कथनों के लिए कौन उत्तरदायी होते हैं? असत्य कथनों के लिए दीवानी एवं आपराधिक दायित्वों की सीमा की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Classify companies on the basis of incorporation.

समामेलन के आधार पर कम्पनियों का वर्गीकरण कीजिए।

2. What do you understand by Articles of Association? How does it differ from Memorandum of Association?

पार्षद अंतर्नियम से आप क्या समझते हैं? यह पार्षद सीमानियम से किस प्रकार भिन्न है?

3. Write note on the Doctrine of Constructive Notice.

रचनात्मक सूचना के सिद्धान्त पर टिप्पणी लिखिए।

4. What is mean by Allotment of share? Explain the legal provisions as to the Allotment of Share.

अंशों के आवंटन से क्या आशय है? अंशों के आवंटन के कानूनी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the rights and liabilities of the members of a company.

कम्पनी के सदस्यों के अधिकार एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।

6. What do you understand by debenture? Describe the methods of issue of debentures.

ऋणपत्र से आप क्या समझते हो? ऋणपत्र निर्गमन की विधियों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the statutory provisions regarding managerial remuneration.

प्रबंधकीय पारिश्रमिक के सम्बन्ध में वैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

8. Under what circumstances which a company may be compulsory wound up? Discuss.

किन परिस्थितियों के आधार पर कम्पनी का अनिवार्य समापन किया जाता है? विवेचना कीजिए।